
ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ
ΕΡΕΥΝΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ

Η Συμβολή του Ξενοδοχειακού Κλάδου στον 
Πρωτογενή Τομέα

Εκδήλωση – Workshop για τον  Οινοτουρισμό 16/6/2022
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Το Ξενοδοχειακό Δυναμικό της Ελλάδας, 2021 
Επισκόπηση

Συνεχής
39%Εποχική

61%

Λειτουργία Ξενοδοχείου

Τοποθεσία Ξενοδοχείου

Νησιωτική 
χώρα
52%

Ηπειρωτική 
χώρα
48%

Μέγεθος Ξενοδοχείου

Μέχρι 50 
δωμάτια

79%

Πάνω από 50 
δωμάτια

21%

5*-4*
24%

3*-1*
76%

Κατανομή ανά Κατηγορία
5*-4* και 3*-1*
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Για την αντιμετώπιση των προκλήσεων της μετα-Covid εποχής το 
ΙΤΕΠ έχει εκπονήσει για λογαριασμό του ΞΕΕ έρευνες για την 
αποτύπωση της κατάστασης και των αναγκών του ξενοδοχειακού 
κλάδου σχετικά με:

➢ Το σχεδιασμό ενός αειφόρου, “πράσινου”
ξενοδοχείου.

➢ Τη διείσδυση και τη χρήση των νέων 
τεχνολογιών στη λειτουργία των ελληνικών 
ξενοδοχείων

➢ Την προσβασιμότητα των ελληνικών 
ξενοδοχείων σε άτομα με ειδικές ανάγκες και 
προβλήματα κινητικότητας.

➢ Την απασχόληση στον ξενοδοχειακό κλάδο 
και τις ανάγκες εκπαίδευσης και 
επανακατάρτισης των εργαζομένων στον 
κλάδο.

➢ Τη διασύνδεση του ξενοδοχειακού κλάδου 
με τον πρωτογενή τομέα
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Ταυτότητα Έρευνας

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΕΥΝΑΣ Η διασύνδεση του Ξενοδοχειακού Κλάδου με τον πρωτογενή τομέα

ΦΟΡΕΑΣ ΑΝΑΘΕΣΗΣ Ξενοδοχειακό Επιμελητήριο Ελλάδος (ΞΕΕ)

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ Ινστιτούτο Τουριστικών Ερευνών και Προβλέψεων (ΙΤΕΠ)

ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΑΝΑΦΟΡΑΣ 2022

ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ 1 – 25 Μαρτίου 2022

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ 31 Μαρτίου 2022

ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ Σύνολο Ξενοδοχειακών Μονάδων Ελλάδος

ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ Ξενοδοχειακή Μονάδα

ΜΗΤΡΩΟ Μητρώο του ΞΕΕ

ΤΑΞΙΝΟΜΗΣΕΙΣ NACE, Κατηγορίες Ξενοδοχείων

ΜΕΘΟΔΟΣ ΔΕΙΓΜΑΤΟΛΗΨΙΑΣ Στρωματοποιημένη αναλογική δειγματοληψία

ΣΤΑΘΜΙΣΗ Τριπλή (Κατηγορία, Περιφέρεια, Μέγεθος)

ΜΕΓΕΘΟΣ ΔΕΙΓΜ./ΠΛΗΘΥΣΜΟΥ n=705 / N=10.098

ΜΕΘΟΔΟΣ ΣΥΛΛΟΓΗΣ CAWI



Είδος ΚΥΡΙΑΣ* υπηρεσίας επισιτισμού που προσφέρει το ξενοδοχείο
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54% 
των ελληνικών 
ξενοδοχείων 

διαθέτει εστιατόριο
* Ένα ξενοδοχείο μπορεί να προσφέρει περισσότερες από μία επισιτιστικές υπηρεσίες.
Τα ποσοστά αναφέρονται στην κύρια υπηρεσία που παρέχουν.

64%

17%

12%

6%

HB-FB (Ημιδιατροφή-Πλήρης 
διατροφή στο εστιατόριο)

B&B (Μόνο πρωινό)

Εστιατόριο ala Carte

A-I: All Inclusive



Είδος ΚΥΡΙΑΣ υπηρεσίας επισιτισμού που προσφέρει το ξενοδοχείο, ανά Κατηγορία

75%76%

66%

47%

24%

21%
12%

19%

21%

22%

0%

0%4%

17%

29%

4%

11%11%
16%

25%
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90%
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1*2*3*4*5*

Εστιατόριο ala carte AI HB & FB BB 6



Δαπάνη αγοράς τροφίμων και ποτών στα ελληνικά ξενοδοχεία
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36%

52%

από τοπικούς (εντός νομού) 
παραγωγούς

από την υπόλοιπη Ελλάδα

Η δαπάνη για την προμήθεια τροφίμων και ποτών 
ως ποσοστό επί του συνολικού κόστους σχετικών αγορών 88%

της δαπάνης των 
ξενοδοχείων για 

αγορά τροφίμων και 
ποτών αφορά σε 
αγορά ελληνικών 

προϊόντων



Η δαπάνη για την προμήθεια τροφίμων και ποτών από τοπικούς 
(εντός του νομού) παραγωγούς ως % της συνολικής αξίας 

σχετικών αγορών, ανά Περιφέρεια

14%

31%

41% 39%

46% 44%
47%

29% 29%

36%
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20%

30%

40%

50%

60%

70%
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100%
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Η δαπάνη για την προμήθεια τροφίμων και ποτών από 
παραγωγούς λοιπής Επικράτειας, εκτός του νομού, ως % της 

συνολικής αξίας σχετικών αγορών, ανά Περιφέρεια

66%
62%

49%
53%

47% 45%

38%

55%
59%

52%
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Μέση κατανομή προμηθειών ξενοδοχείου ανά προϊόν και προέλευση

30%

16%

32%

21%

25%

29%

55%

29%

44%

50%

59%

73%

50%

11%

48%

78%

40%

70%

70%

55%

45%

67%

54%

49%

39%

25%

48%

71%

22%

6%

27%

9%

6%

16%

5%

2%

1%

2%

2%

3%

18%

Κρέας

Αλλαντικά

Ψάρια & θαλασσινά

Αλίπαστα

Γάλα - Γιαούρτι

Τυρί

Αυγά

Μαρμελάδα

Μέλι

Λάδι & Ελιές

Μαναβική

Αρτοπαρασκευάσματα

Κρασί

Μπύρα

Τοπικά προϊόντα (εντός νομού) Ελληνικά προϊόντα (εκτός νομού) Προϊόντα από το εξωτερικό
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Προμήθεια ΚΡΑΣΙΟΥ από τα ελληνικά ξενοδοχεία, ανά Περιφέρεια

10%

48%

39%

42%

66%

63%

73%

40%

59%

50%

76%

51%

58%

56%

33%

37%

25%

57%

40%

47%

14%

1%

3%

2%

1%

0%

2%

3%

1%

3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Αττική

Κεντρική Ελλάδα

Ήπειρος-Θεσσαλία

Μακεδονία-Θράκη

Πελοπόννησος

Βόρειο Αιγαίο

Κρήτη 

Νότιο Αιγαίο

Νησιά Ιονίου

Σύνολο Επικράτειας

Τοπική αγορά Υπόλοιπη Ελλάδα Εξωτερικό

Το 97%
των κρασιών 

που 
καταναλώνουν 
τα ξενοδοχεία 
είναι ελληνικά



Ανασταλτικοί Παράγοντες προμήθειας τροφίμων και 
ποτών από τοπικούς παραγωγούς
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5,7%

12,6%

32,2%

39,3%

41,5%

52,8%

56,7%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

Αντίληψη των πελατών για τα τοπικά 
προϊόντα

Μη δυνατότητα Πιστώσεων

Έλλειψη ενημέρωσης/επαφών με 
παραγωγούς

Εποχικότητα Προϊόντων

Μικρός Αριθμός Πιστοποιημένων 
Παραγωγών

Μικρός Όγκος Παραγωγής

Υψηλό Κόστος



Δράση του ΞΕΕ
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Η δράση του ΞΕΕ “Ελληνικό Πρωινό” είναι η μοναδική δράση που 

συνδέει απευθείας τον ξενοδοχειακό κλάδο με τον πρωτογενή τομέα. 

Ήδη την έχει αγκαλιάσει πάνω από το ¼ των ξενοδοχείων.

60,3%

50,8%

26,4%

12,8%

11,6%

5*

4*

3*

2*

1*

Όσο υψηλότερη είναι η 
κατηγορία του ξενοδοχείου, 

τόσο υψηλότερο είναι το 
ποσοστό των ξενοδοχείων 

που συμμετέχουν στη 
δράση του ΞΕΕ 

“Ελληνικό Πρωινό”

26,5%
εκ των οποίων

1.250
ξενοδοχεία 

πιστοποιημένα 



Το 92,5% των ξενοδοχείων 
χρησιμοποιούν υπηρεσίες από 

την τοπική αγορά
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92,5%

Υπηρεσίες* που χρησιμοποιούν τα ξενοδοχεία 
από την τοπική αγορά (Νομός) και μερίδιο δαπάνης αυτών

Η δαπάνη για την αγορά των υπηρεσιών 
από την τοπική αγορά ανέρχεται στο 

71% της συνολικής δαπάνης για αγορά 
υπηρεσιών

71,0%

* Ενδεικτικά, οι υπηρεσίες που μπορεί να αγοράζει ένα ξενοδοχείο από την τοπική αγορά 
είναι οι μεταφορές, catering, πλυντήρια, εκδηλώσεις, απολύμανση, φύλαξη, συντήρηση, κ.ά.
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Συμπεράσματα

88% της συνολικής δαπάνης των ξενοδοχείων για τρόφιμα και ποτά αφορά σε αγορά 
ελληνικών προϊόντων. To 36% αφορά σε προμήθειες από την τοπική αγορά (εντός 
νομού) και το 52% από την υπόλοιπη χώρα.

Το 97% των κρασιών που καταναλώνουν τα ξενοδοχεία είναι ελληνικά.

Ο μικρός όγκος παραγωγής και το υψηλό κόστος εναλλάσσονται ως οι κύριοι ανασταλτικοί 
παράγοντες προμήθειας τροφίμων και ποτών από τοπικούς παραγωγούς σε όλες τις Ελληνικές 
Περιφέρειες.

1.250 ξενοδοχεία έχουν πιστοποιηθεί στη δράση του ΞΕΕ «Ελληνικό Πρωινό».

Προϊόντα «πρωταθλητές» στις αγορές σε τοπικό επίπεδο αποτελούν η μαναβική, τα 
αυγά και τα αρτοπαρασκευάσματα και ακολουθούν το λάδι, το κρασί και το μέλι.



Σας ευχαριστώ 
για την 

προσοχή σας

www.itep.gr/en

http://www.itep.gr/en

